PROJETO DE LEI CM Nº 006-03/2019

     Denomina de Praça  Nilberto

Etgeton uma Área Pública

localizada no Bairro Olarias.

 MARCELO CAUMO, Prefeito do Município de Lajeado, Estado do Rio

Grande do Sul, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° É Denominada de PRAÇA NILBERTO ETGETON a área pública

localizada na esquina entre as Ruas Erny José Bruinsmann e Rua Estrela no

Bairro Olarias.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, 11 de fevereiro de 2019.

                                                           WALDIR BLAU

                                                                Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

Acolhendo a solicitação de familiares e da comunidade, apresentamos o

nome de NILBERTO ETGETON para denominação oficial da área pública

localizada na esquina entre as Ruas Erny José Bruinsmann e Rua Estrela no

Bairro Olarias, conforme mapa em anexo.

NILBERTO ETGETON nascido em 28 de outubro de 1960, filho de

Carolina Etgeton e Willibaldo Etgeton. Nasceu na cidade de Lajeado era casado

com Lusane Ineiva Etgeton. Teve três filhos: Gemael Rodrigo, Michel Francis e

Sharon Michele Etgeton e um neto Bernardo Etgeton.

Faleceu em 27 de janeiro de 2014.

Atuava na área da agricultura, fazia a farinha do produtor rural, a

Hortovale, e a feira do peixe.

Seu nome ficará marcado na história do Bairro onde viveu durante toda a

sua vida.

Certo de contar com o apoio de Vossas Senhorias, em nome de toda

                                                   WALDIR BLAU

                                           Vereador MDB